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ANOTACE

Autorské právo je speciálním civilně-právním odvětvím, které se s rozvojem

internetu dostalo do popředí zájmu globální informační společnosti. Participativní web

generuje uživatelský obsah, jehož povaha má jak autorskoprávní, tak i běžný informační

rozměr a umožňuje interaktivní komunikaci prostřednictvím síťového sdílení souborů

různých generací. Je také uložištěm neomezeného objemu dat, provozovaným osobami

prostředníků informační výměny. Jejich postavení ve společnosti sítí vyvolává otázku míry

jejich odpovědnosti za zpřístupňování autorskoprávně chráněného obsahu třetími osobami,

podle toho, zda je vlastní a legální, anebo cizí a nelegální. V těchto podmínkách se stal výkon

i ochrana autorských a souvisejících práv online právně obtížně řešitelným problémem.

Porušování autorských práv je komplexním fenoménem, jehož společným jmenovatelem je

jak pro off-line, tak zejména pro online uživatelský segment, snížená míra uživatelsky

odpovědného nakládání s autorskoprávně chráněnými nehmotnými statky a neschopnost

jejich rozlišení. Přirozeným důvodem tohoto jevu je potenciální ubikvita a nezuživatelnost

předmětů duševního vlastnictví, ve spojení s anonymitou síťové konektivity. Autonomně

fungující a definičními autoritami určovaná virtuální realita na sítích, kontrastuje se světem,

kontrolovaným státní mocí. Tyto charakteristiky oslabují autorskoprávní ochranu

v kyberprostoru a mění obchodně-licenční modely individuálního i kolektivního výkonu

autorských a souvisejících práv. Liberalizace osob ISP z obecné odpovědnosti formou

bezpečných přístavů je legislativním i politickým manifestem svobodného internetu, který

sám není garantem svobody. Svobody, se kterou může lidská osoba svrchovaně nakládat

pouze jako identifikovaný, právně odpovědný subjekt, a v jasně kodifikovaném rámci.

Tímto bezpečným rámcem není ´lex informatica´ ale civilní kodex, upravující smluvní i

deliktní závazky, ve spojení se speciální autorskoprávní regulací vztahů, vznikajících z užití

autorských děl a zaznamenaných výkonů. Z ústavního hlediska dochází na internetu ke střetu

práva na informační svobodu, s právy k intelektuálnímu vlastnictví. Proti světovým

korporacím, komerčně nakládajícím s autorskoprávním obsahem stojí autor, respektive

výkonný umělec, buď individuálně, anebo zastoupen kolektivně fiduciárním správcem jeho

práv. Kolektivní správci jsou těmi, kdo ze svého specifického poslání nekomerčního

zhodnocování autorských a souvisejících majetkových práv, v postavení přirozeného a

zákonného monopolu, vyvažují zájmy jejich zastupovaných nositelů a uživatelů

spravovaných repertoárů. Tuto jejich funkci ovšem oslabuje soutěžní konfrontace

s nezávislými komerčními subjekty na vnitřním trhu EU, přesahujícím jejich osobní i územní

působnost, která ovšem koresponduje s teritorialitou spravovaných autorských práv.

ABSTRACT

Copyright law is a special category of civil law which, with the upswing of the Internet,

has become important for different types of stakeholders in the global information society.

The ´participative web´ operates with content generated by users. This user-generated

content has often disputable origins in terms of copyright clearance. The Internet has opened

the possibility for developing new forms of communication between anonymous or

individual users who are not easily identifiable. Especially peer-to-peer file sharing and

recently the information services offered and operated by the so-called ´cyberlockers´ are

the reason of questioning the role of copyright protection online which needs a beneficial

solution. Copyright infringement in the era of information society is a complex phenomenon

with a multiplicity of contributing factors like the importance of information data with big

business potential, personal attitudes shown by internet users towards the value and scarcity

of intellectual property, or legal responsibility of internet service providers (ISP) who

paradoxically act from the safety of the so-called safe harbours as intermediaries of

information exchange, representing a new element in the communication chain between

rights holders and users. Commercial and business models operating online, especially by

the ́ cyberlockers´, are creating a dangerous situation regarding the risk of copyright holders.

This should be understood as a criterion for their more stringent legal responsibility and must

be discussed moreover now, in the developed stand of network society, equipped with

copyright protection tools including the system of Digital Rights Management (DRM). The

intangible nature and potential ubiquity of authors’ works or artists’ performances do not

deem different treatment with immaterial goods on the Internet, which tends to be free of

any control. Statutory copyright protection and civil regulation of contractual obligations or

tort liability are legal measures applicable to not only off-line but also to online situations,

even if under specific circumstances. In addition, bearing in mind multi-territorial legal

consequences of a globalized Internet network, the problem of copyright exercise and

protection online might not have been analysed without the emphasis put on cross-border

licensing on the principles set up by the international private law. From this perspective there

is a legitimate question on the table about a much more urgent need to revise the norms

regulating the responsibility of ISPs and their activities on the Internet, than to reform

copyright itself. The call for copyright revision is heard from global companies

commercially handling music repertoires collectively administered by non-commercial

collecting societies, which as natural monopolies could balance the interests of individually

represented authors and of users, if not be exposed to the unfair competition within the

internal digital market in the European Union.
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ÚVOD

„Filosofie končí, co přijde potom? Kybernetika.“

Martin Heidegger

V dnešní post-postmoderní situaci, v etapě společenského vývoje následujícího po

období eklektického střetu pluralitních a zároveň často protichůdných myšlenkových,

estetických, uměleckých anebo vědeckých směrů, dochází k nebývalému nárůstu a vývoji

moderních digitálních technologií, neomezeně komunikujících a distribuujících informace

v globalizovaném územním rozsahu, jakož i k nové podobě této konfrontace. Ta se stává

nekontrolovanou a přesunem do virtuální reality angažuje pluralitu subjektů

zainteresovaných do informační výměny, měníc právní paradigma doposud tradičního

uspořádání účastníků směny uměleckých a intelektuálních statků. Nenajdeme dnes proto

snad vhodnější příklad dramatičtějšího a ve svých důsledcích pro společenské vztahy

dynamičtějšího propojení práva a společenské reality, než jakým jsou právě autorská práva

a práva s nimi související v mediálním věku digitálních informačních technologií.

Neomezené nakládání s předměty duševního vlastnictví uživatelskou veřejností

prostřednictvím virtuálně fungujících informačních sítí a online služeb v podmínkách, jímž

dosavadní obchodně-licenční modely nevyhovují, bez standardní úrovně právních záruk

ochrany a efektivní vymahatelnosti autorských a souvisejících práv, klade na zákonodárce i

soudy zvýšené nároky pro nalezení vyváženého legislativního nastavení jejich

individuálního i kolektivního výkonu. V neposlední řadě představuje kyberprostor výzvu

pro hledání aplikovatelného způsobu artikulace základních principů či právních institutů

smluvních a mimosmluvních závazků, obligační a deliktní odpovědnosti jednotlivých

subjektů autorskoprávních vztahů, jejich přehodnocováním v mezinárodněprávním a

unijním kontextu, s interdisciplinárním přesahem. Tyto nové skutečnosti vyvolávají v právní

teorii i praxi naléhavou potřebu legislativně a ustálenou soudní judikaturou reagovat na

technologické proměny ve způsobech společenské komunikace a výměny i veřejného

sdělování intelektuálních a kulturních statků, vytvořením jednotného systému právní

ochrany majetkových a osobnostních zájmů autorů a dalších nositelů autorských a s nimi

souvisejících práv na vnitrostátní, unijní i mezinárodní úrovni.
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Nepřehledná hromadná výměna autorskoprávního obsahu vyvolává a udržuje

informační společnost v trvalém napětí, oscilujícím mezi umělci a tvůrci, zastoupenými při

výkonu svých práv kolektivními správci, a poskytovateli informačních služeb, distributory

děl i jejich příjemci, kteří se prostřednictvím digitálních uživatelských aplikací vychylují z

rámce tradičních konzumentů a kreativní obsah často i sami produkují – a to původně anebo

jako jeho (často nelegální) zpracovatelé. Zákonná potřeba tento informační tok s chráněným

autorskoprávním obsahem licenčně legalizovat, získává jak veřejnoprávní rozměr, tak i

soukromoprávní podporu. V této souvislosti je proto rozhodující nelézt optimální míru

aktivního zapojení poskytovatelů informačních služeb do odpovědnostně-právního řetězce,

spojujícího vícero subjektů, nezávisle participujících na digitální informační výměně.

Rozsah této objektivně nezbytné legalizace souvisí se zákonodárcem zvolenou mírou

snadného a otevřeného přístupu uživatelské veřejnosti k autorskoprávně chráněnému

obsahu, vyvíjením snahy o maximalizaci oprávněného digitálního sdělování děl veřejnosti,


[…]


• Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě a Evropskému hospodářskému a

sociálnímu výboru a Výboru regionů ze dne 25. května 2016. On-line platformy a

jednotný digitální trh. Příležitosti a výzvy pro Evropu. COM(2016) 288 final

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016DC0288&from=CS

• Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě a Evropskému hospodářskému a

sociálnímu výboru ze dne 1. července 2014. Obchod, růst a duševní vlastnictví – strategie

ochrany a prosazování práv duševního vlastnictví ve třetích zemích.

COM(2014)389finalhttp://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2014/EN/1-2014-389-EN-F1-1.Pdf

• Oznámení Komise ze dne 17. srpna 2005, zveřejněné podle čl. 27 odst. 4 nařízení Rady

č. 1/2003 ve věci COMP/C2/39152 – BUMA a COMP/C2/39151 – SABAM (Dohoda ze

Santiaga – COMP/C2/38126), (Úř. věst. C 200/11, 17.8.2005); rozhodnutí dostupné na:

http://ec.europa.eu/competition/antitrust/cases/dec_docs/38698/38698_4563_1.pdf

• Oznámení Komise ze dne 28. února 2002, ve věci COMP/C2/38377 – BIEM (Dohoda

z Barcelony), (Úř. věst. 2002 C 132/18)

• Tisková zpráva Evropské komise ze dne 13. listopadu 2017 o zahájení veřejné konzultace

k problematice falešných zpráv a boje proti šíření dezinformací na internetu.

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4481_en.htm

• Tisková zpráva Evropské Komise ze dne 9. prosince 2015 k problematice rozšíření

přístupu k online obsahu a vytýčení hlavního cíle modernizace autorskoprávních pravidel

v EU. http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-6261_en.htm.

• Tisková zpráva Komise ze dne 29. listopadu 2017 k zavedení opatření na ochranu práv

k duševnímu vlastnictví pro povzbuzení zájmů evropských společností a podnikatelů

investovat do inovací a kreativity. Duševní vlastnictví: ochrana evropského know-how a

vedoucího postavení v oblasti inovací. http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4942_en.htm

• Komuniké Evropské komise, publikované dne 12. září 2013 k problematice jednotného

telekomunikačního trhu pro hospodářský růst a pracovní příležitosti. Connected

Continent: Building a Telecoms Single Market.

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/connected-continent-single-telecom-market-growth-jobs

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017DC0708&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016DC0288&from=CS
http://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2014/EN/1-2014-389-EN-F1-1.Pdf
http://ec.europa.eu/competition/antitrust/cases/dec_docs/38698/38698_4563_1.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4481_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-6261_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4942_en.htm
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/connected-continent-single-telecom-market-growth-jobs
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Seznam použité judikatury

Soudní dvůr Evropské unie:

• 395/87 Tournier, rozsudek ze dne 13. července 1989

• 110/88, 241/88 a 242/88 Lucazeau, rozsudek ze dne 13. července 1989

• C-351/12 OSA v. Léčebné lázně Mariánské Lázně a.s., rozsudek ze dne 27. února 2014

• C-177/16 AKKA/LAA v. Konkurences padome, rozsudek ze dne 14. září 2017

• C‑435/12 ACI Adam BV v. Stichting de Thuiskopie, rozsudek ze dne 10. dubna 2014

• C‑325/14 SBS Belgium NV v. SABAM, rozsudek ze dne 19. listopadu 2015

• C‑466/12 Svensson v.Retriever Sverige AB, rozsudek ze dne 13. února 2014

• C-348/13 BestWater International, usnesení ze dne 21. října 2014

• C-557/07 LSG v. Tele2 Telecommunication, usnesení ze dne 19. února 2009

• C-279/13 More Entertainment v. Linus Sandberg, rozsudek ze dne 26. března 2015

• C 160/15 GS Media BV v. Sanoma, rozsudek ze dne 8. září 2016

• C-314/12 UPC Telekabel Wien GmbH, rozsudek ze dne 27. března 2014

• C-301/15 Soulier and Doke, rozsudek ze dne 16. listopadu 2016

• C-135/10 Società Consortile Fonografici (SCF), rozsudek ze dne 15. března 2012

• C-293/98 Egeda, rozsudek ze dne 3. února 2000

• C-306/05 SGAE v. Rafael Hoteles SA, rozsudek ze dne 7. prosince 2006

• C-403/08 Football Association Premier League, rozsudek ze dne 4. října 2011

• C-484/14 Tobias McFadden v. Sony Music, rozsudek ze dne 15. září 2016,

• C-236/08 až C-238/08 Google v. Louis Vuitton, rozsudek ze dne 23. března 2010

• C-89/04 Mediakabel BV, rozsudek ze dne 2. června 2005

• C-5/11 Donner, rozsudek ze dne 21. června 2012

• C-324/09 L’Oréal SA v. eBay International AG, rozsudek ze dne 12. července 2011

• C-70/10 Scarlet Extended SA v. SABAM, rozsudek ze dne 24. listopadu 2011
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