OPONENTNÍ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE**Oponent:**

Prof. JUDr. Jiří Srstka

Diplomant:

Peter Mikita

Název oponované práce:**Autorské právo v informační společnosti a na vnitřním trhu Evropské unie****Text posudku:**

Úvod:

Práce má olbřímí rozměr a se svými 220 stránkami textu se vyrovná rozsahu průměrného románu. Má charakter spíše akademický, než praktický. Jazyk, kterým je práce psána, je složitý a náročný na čtení, někdy je i nesrozumitelný v tom smyslu, co vlastně chtěl autor vyjádřit (viz kupříkladu str. 33 ohledně deliktního jednání). Práce je svým způsobem vlastně odrazem analyzované problematiky, tj. stručně řečeno užití děl v prostředí internetu. Sám autor koneckonců na prvních stránkách uvádí, že kyber prostor a jeho popis je přehlčen nepravními výrazy a to většinou anglického původu bez právní báze (viz kupříkladu direct injection), či jiným terminologickým balastem. Dlužno podotknout, že autor se mu nedokázal vyhnout, i když zůstává otázkou, zdali to vzhledem k tématu práce bylo vůbec možné.

Komentář ke struktuře práce:

Práce je opatřena obecnou první kapitolou, ve které se doktorand snaží vypořádat s obecnou právní problematikou daného tématu. Popravdě řečeno tato první kapitola má strukturu nejjasnější, autor „kráčí“ od zákonitostí obecně právní povahy vyrovnaně a smysluplně. Pozoruhodné jsou tak jeho úvahy o paralelním právu či spíše uzančných poměrech v kyber prostoru, který není do velké míry regulován právem za užití výkladového pravidla, co není zakázáno, je dovoleno. A co je dovoleno, nemusí být vůbec právně „dotčeno“ (praeter legem). Tento závěr si mimochodem málokdo, v rámci přebujelosti, či dokonce hypertrofie pozitivního práva, uvědomuje. Cenný je také závěr první kapitoly, kde autor i vtipně rozebírá problematiku informací, o kterých se často i v odborném světě říká, že nemají z hlediska kyber prostoru různou váhu, a proto je není zapotřebí příliš či vůbec rozlišovat a to včetně autorských děl. Další kapitoly práce však takovou jasnou strukturu již jako první kapitola nemají, otázkou zůstává také jejich řazení a návaznost. Jinak řečeno je čtenář vystaven dlouhému textu plnému složitých souvětí, jenž je dosti vzdálen od reality. Autor práce ještě navíc koneckonců sympaticky používá výrazů běžně nepoužívaných (například jestvovat). Proč je třeba z hlediska obsahu předsunuta třetí kapitola před kapitolu čtvrtou, lze jen těžko pochopit. Na druhou stranu je zřejmé, že doktorand problematiku z hlediska akademického a částečně i praktického brilantně ovládá a tak si může dovolit nechat text volně plynout. Je však škoda, že se nesnaží problematiku strukturálně uchopit. Z práce tak není jasno, jak se má správně vykládat a používat v případě kyber prostoru podstatná autorskoprávní terminologie, jako třeba výraz „užívání“, „veřejnost“, „konzument“, „vyváženost“, atd. Naopak diplomant kupříkladu používá výraz zprostředkovatel, což hlediska autorskoprávního nemá žádnou

relevanci. Vyjasnění autorskoprávní terminologie tak mělo být předsunuto kapitole druhé a dalším. Autor též nezmiňuje problematiku Ústavy České republiky, respektive Listiny základních práv a svobod práv a svobod právě ve vztahu ke zpracovávanému tématu. Je dle mého soudu jasné, že komparace příslušných ustanovení Listiny základních práv a svobod (zejména pak čl. 11, odst. 1, čl. 15, odst. 2 a čl. 34, odst. 1) má zásadní vliv na právní poměry na internetu. To, co mělo být dle mého názoru obsaženo v závěru, jsou úvahy „de lege ferenda“ a to v členění návazně na současnou situaci (chystaná směrnice EU o roli autorského práva v digitálním věku) a bez přímé návaznosti – vyřešily by celou záležitost nové druhy tzv. náhradních odměn nebo celoplošné a monopolní licencování prostřednictvím povinné nebo rozšířené kolektivní správy?

Komentář k obsahu práce:

Některé poznámky k obsahu práce jsem již učinil výše a znovu zdůrazňuji odklon práce od praxe. Jde například o stručné úvahy diplomanta o tom, jaká je role osobnostních práv v systému creative commons. Otázka zní: Může se autor smluvně (či ofertou) vzdát platně svých osobnostních práv, když nezná výsledek případné úpravy (zpracování) svého díla? Nebo jakým způsobem lze odstranit z internetu nelegální dílo v dalších digitálních kopiích, když je odstraněn zdroj takových „nelegálů“, ale kopie díla jsou na internetu stále dostupné (jde o „právo na zapomení“)? Ohledně již zmíněného neprávnického pojmu vyváženost mi chybí diplomantova úvaha o tom, jak daleko může taková vyváženost jít, aby nepopřela vlastní právo, o které jde nebo nezpůsobila jeho obsolentnost. Diplomant se ve vztahu k praxi často nezabývá dalšími důležitými podrobnostmi, jež ovlivňují výkon autorských práv. Prospělo by řešení prostřednictvím rozšířená kolektivní správa na užití děl podle § 18, odst. 2) autorského zákona současné situaci? Přineslo užití děl hudebních legálně užívaných na internetu snížení autorských odměn nebo naopak? V jakém poměru je § 40, odst. 1), písm. e, odst. f (zákaz poskytování služby) k zákonu 480/2004 Sb.? Je vůbec možné efektivně odstraňovat na žádost kolektivního správce nelegálně užívaná díla na platformách, když jsou jich statisíce a po jejich výmazu se během několik dnů na platformě opět objeví? Nepřináší tak kvantita nelegálních úložek změnu přístupu k jejich odstranění? Čím je dána v kyber prostoru identita autorského díla, url. či jiným odkazem nebo názvem a obsahem díla? To co mi však v práci nejvíc chybí, je pominutí systému notice and stay down. Jde o řešení spočívající v závazku provozovatele platformy spočívající v tom, že provozovatel platformy nejen na vyzvání nositele práv nelegálně zpřístupněné dílo odstraní, ale zároveň se zaručí, že toto dílo již nebude na platformě umístěno. Jestliže jsem hovořil o absenci úvah „de lege ferenda“, měl jsem především na mysli řešení prostřednictvím kolektivní správy a to buď systémem náhradních odměn nebo hromadným licencováním nebo obojím. Diplomant se jistě a nikoli okrajově problematiky kolektivní správy ve své práci dotýká, nicméně mu chybí dotažení úvah do konkrétní podoby, respektive její analýze. Mám na mysli třeba nový systém kolektivní správy, obsažený ve Směrnici EU o kolektivní správě a to licence pro více území k právu k užití děl hudebních on line. Je možné vůbec realizovat, respektive naplnit podmínky k nabytí způsobilosti k poskytování licencí tímto způsobem? Na druhou stranu je nezbytné podtrhnout, že práce diplomanta i přes shora učiněné výtky, respektive připomínky, je pro hypotetické a erudované čtenáře přínosem jako zdařilý pokus o inventarizaci této složité problematiky. V textu práce se i vyskytují „vzorové kapitoly“, ke kterým nelze mít žádné připomínky, jako kupříkladu kapitola 2. 3. pod názvem Creative commons a platné autorské právo v ČR.

Autor však bezesporu prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce, práce splňuje standardní požadavky a to i ohledně zdrojové literatury, jakož i četných citací.

Navržená otázka k obhajobě: Jakým způsobem se český autorský zákon po novele v roce 2017 z hlediska licenčního vypořádává s projektem Národní digitální knihovny?

Jde tedy, abych shrnul, o zajímavou práci, kterou výrazně doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertačních prací.

Datum: 27. 8. 2018

Podpis: prof. JUDr. Jiří Srstka